ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2023

BÁO CÁO

V/v bàn giao quản lý, khai thác công trình thủy lợi Đồng

 Sông (đập và kênh), huyện Bình Sơn

Căn cứ Công văn số 4835/SNNPTNT-TL ngày 08/11/2023 của Sở Nông

nghiệp&PTNT tỉnh Quảng Ngãi về việc bàn giao quản lý, khai thác công trình

thủy lợi Đồng Sông (đập và kênh), huyện Bình Sơn.

UBND huyện Bình Sơn đã ủy quyền cho đại diện Chủ đầu tư là Ban quản

lý Dự án đầu tư và xây dựng (Ban Quản lý), mời bàn giao hạng mục cụm đầu

mối và đường thi công thuộc Công trình: Thủy lợi Đồng Sông (đập và kênh),

huyện Bình Sơn để quản lý, sử dụng và khai thác.

Theo đó, ngày 01/12/2023 đại diện chủ đầu tư đã mời các thành phần:

UBND xã Bình Khương, Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình Thuỷ lợi

Quảng Ngãi và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện. Sau khi

nghiên cứu hồ sơ, Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định phân cấp quản lý, khai thác và bảo

vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 16/2021/QĐ-

UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi sửa đổi, bổ sung một số

điều của quy định phân cấp quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11

năm 2017 về việc quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ

tầng thủy lợi.

Về nội dung bàn giao, Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình Thuỷ

lợi Quảng Ngãi thống nhất nhận quản lý, sử dụng và khai thác. Tuy nhiên, đề

nghị Ban Quản lý tham mưu cho UBND huyện (Chủ đầu tư), đề nghị Sở Nông

nghiệp&PTNT tỉnh tiếp nhận tài sản kết cấu của công trình này, để Sở Nông

nghiệp&PTNT tỉnh bàn giao cho Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình

Thuỷ lợi Quảng Ngãi, nhận quản lý và khai thác công trình, theo đúng quy định

tại Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ.

 Như vậy, để việc Bàn giao hạng mục cụm đầu mối thuộc Công trình:

Thủy lợi Đồng Sông (đập và kênh), huyện Bình Sơn đưa vào quản lý và khai

thác sử dụng đúng với Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm

2017 về việc quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng

thủy lợi. UBND huyện (Chủ đầu tư), kính đề nghị Sở Nông nghiệp&PTNT tỉnh

xem xét tiếp nhận tài sản công trình này và bàn giao cho Công ty TNHH MTV

Khai thác Công trình Thuỷ lợi Quảng Ngãi nhận quản lý, sử dụng và khai thác.

(Có biên bản cuộc họp kèm theo)

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp&PTNT tỉnh xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

- UBND tỉnh (b/c); PHÓ CHỦ TỊCH
- Sở Nông nghiệp&PTNT tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

- UBND xã Bình Khương;

- Ban quản lý Dự án đầu tư và xây dựng;

- VP HĐND&UBND huyện ;

- Lưu VT.

 Ung Đình Hiền

		2023-12-07T07:49:24+0700

		2023-12-07T09:12:34+0700

		2023-12-07T09:12:34+0700

		2023-12-07T09:12:34+0700

		2023-12-07T09:12:34+0700